〜10〜

中揚光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際會計準則第三十四號「期中財務報導」編製

本合併財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、

收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

編製合併財務報告時，管理階層於採用合併公司會計政策時所作之重大判斷以及估計

不確定性之主要來源與民國一一二年度合併財務報告附註五一致。

六、重要會計項目之說明

除下列所述外，本合併財務報告重要會計項目之說明與民國一一二年度合併財務報告

尚無重大差異，相關資訊請參閱民國一一二年度合併財務報告附註六。

(一)現金及約當現金

113.3.31 112.12.31 112.3.31
庫存現金及零用金 $ 373 352 227

支票及活期存款 269,817 710,856 278,943

定期存款 314,424 279,569 456,814

$ 584,614 990,777 735,984

合併公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露，請詳附註六(二十

一)。

(二)金融資產及負債

1.透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債

113.3.31 112.12.31 112.3.31
透過損益按公允價值衡量之金融

資產－流動

轉換公司債－嵌入式衍生工具 $ 35 - 50

透過損益按公允價值衡量之金融

負債－流動

轉換公司債－嵌入式衍生工具 $ - - 4,950

轉換公司債-嵌入式衍生工具請詳附註六(十一)。

2.透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

113.3.31 112.12.31 112.3.31
透過其他綜合損益按公允價值衡量之權

益工具：

  國外非上市(櫃)公司股票 $ 4,409 4,317 -

〜11〜

中揚光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(1)合併公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故已

指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

(2)合併公司民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日未處分策略性投資，

於該期間累積利益及損失未在權益內作任何移轉。

(3)合併公司持有之權益證券如報導日價格變動5%，將使民國一一三年及一一二年一

月一日至三月三十一日其他綜合損益(稅前)增加或減少220千元及0千元。分析採

用相同基礎，且假設其他變動因素不變。

(4)民國一一三年三月三十一日、一一二年十二月三十一日及三月三十一日透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產均未有提供作質押擔保之情形。

(三)應收票據及應收帳款(含關係人)

113.3.31 112.12.31 112.3.31
應收票據 $ 99,943 111,091 74,592

應收帳款 436,222 418,851 363,829

減：備抵損失 (117,613) (110,925) (107,799)

$ 418,552 419,017 330,622

應收票據及帳款淨額 $ 403,617 391,606 310,973

應收帳款－關係人淨額 $ 14,935 27,411 19,649

合併公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使

用存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客

戶依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入歷史

信用損失經驗及未來經濟狀況之合理預測等前瞻性之資訊。合併公司民國一一三年三

月三十一日、一一二年十二月三十一日及三月三十一日應收票據及應收帳款之預期信

用損失分析如下：

113.3.31

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 368,664 0.0% -

逾期1~30天 33,291 9.0% 2,982

逾期31~90天 14,211 14.3% 2,037

逾期91~180天 9,073 30.0% 2,722

逾期181~270天 1,727 50.0% 863

逾期271~360天 950 80.0% 760

逾期361天以上 108,249 100.0% 108,249

合　　計 $ 536,165 117,613

〜12〜

中揚光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 391,284 0.0% -

逾期1~30天 13,509 7.4% 997

逾期31~90天 8,934 12.5% 1,114

逾期91~180天 5,925 24.9% 1,478

逾期181~270天 1,522 50.0% 761

逾期271~360天 10,965 80.0% 8,772

逾期361天以上 97,803 100.0% 97,803

合　　計 $ 529,942 110,925

112.3.31

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 291,936 0.0% -

逾期1~30天 10,611 9.0% 960

逾期31~90天 20,805 14.1% 2,940

逾期91~180天 11,291 28.0% 3,158

逾期181~270天 4,956 50.0% 2,478

逾期271~360天 2,100 73.4% 1,541

逾期361天以上 96,722 100.0% 96,722

合　　計 $ 438,421 107,799

合併公司應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下：

113年
1月至3月

112年
1月至3月

期初餘額 $ 110,925 106,879

認列之減損損失 6,169 830

換算調整數 519 90

期末餘額 $ 117,613 107,799

合併公司民國一一三年三月三十一日及一一二年十二月三十一日，應收票據及應

收帳款提供作質押擔保之情形，請詳附註八。

〜13〜

中揚光電股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(四)其他應收款

113.3.31 112.12.31 112.3.31
其他應收款 $ 8,600 4,595 6,404

減：備抵損失 (2,820) (2,820) (2,820)

$ 5,780 1,775 3,584

合併公司民國一○五年八月十日與財團法人台灣發展研究院(以下簡稱台發院)簽

定產學研發中心育成進駐合約書，並支付履約保證金10,000千元整。惟該建築物因重

量承載不足無法獲得確實改善，未通過廠房執照申請，致合併公司與台發院對保證金

之退還進行訴訟。

民國一○八年七月三十一日合併公司與台發院於台灣高等法院台中分院民事調解

庭進行調解，台發院願返還3,000千元，截至報導日止，尚未收訖2,820千元，餘款

7,000千元已因無法收回提列損失而沖銷。

民國一一三年三月三十一日、一一二年十二月三十一日及三月三十一日，合併公

司之其他應收款均未有提供作質押擔保之情形。

(五)存　　貨

113.3.31 112.12.31 112.3.31
製成品(含暫出倉) $ 51,501 57,210 82,609

半成品及在製品(含暫出倉) 78,273 61,154 93,965

原  料 66,769 70,286 82,566

$ 196,543 188,650 259,140

合併公司民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日營業成本明細如下：

113年
1月至3月

112年
1月至3月

銷貨成本 $ 148,757 171,363

存貨跌價及呆滯損失(迴轉利益) (388) 2,992

未分攤製造費用 43,827 45,246

存貨報廢損失 1,370 14,355